

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	10.175.000,00	1.423.748,88 13,99%	8.914.081,30 87,61%	1.260.918,70 12,39%
RECEITA CORRENTE	8.975.000,00	1.423.748,88 15,86%	8.898.597,30 99,15%	76.402,70 0,85%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	6.995.000,00	764.715,09 10,93%	7.174.539,36 102,57%	-179.539,36 -2,57%
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	6.995.000,00	764.715,09 10,93%	7.174.539,36 102,57%	-179.539,36 -2,57%
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	6.710.000,00	741.726,36 11,05%	6.945.183,62 103,50%	-235.183,62 -3,50%
ANUIDADES DO EXERCÍCIO - P.F.	5.860.000,00	512.754,06 8,75%	6.059.759,33 103,41%	-199.759,33 -3,41%
ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - P.F.	850.000,00	228.972,30 26,94%	885.424,29 104,17%	-35.424,29 -4,17%
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	285.000,00	22.988,73 8,07%	229.355,74 80,48%	55.644,26 19,52%
ANUIDADES DO EXERCÍCIO - P.J.	245.000,00	10.723,18 4,38%	201.013,25 82,05%	43.986,75 17,95%
ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - P.J.	40.000,00	12.265,55 30,66%	28.342,49 70,86%	11.657,51 29,14%
RECEITAS PATRIMONIAIS	290.000,00	119.005,82 41,04%	324.676,38 111,96%	-34.676,38 -11,96%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALUGUÉIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ARRENDAMENTOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	290.000,00	119.005,82 41,04%	324.676,38 111,96%	-34.676,38 -11,96%
JUROS DE TÍTULOS DE RENDA	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
DIVIDENDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	290.000,00	119.005,82 41,04%	324.676,38 111,96%	-34.676,38 -11,96%
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
RECEITAS DE SERVIÇOS	558.500,00	196.460,88 35,18%	528.495,84 94,63%	30.004,16 5,37%
SERVIÇOS COMERCIAIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
SERV. DE COMERCIALIZAÇÃO DE EDITAIS, LIVROS, PERIÓDICOS E PUBLICIDADE	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
SERVIÇOS FINANCEIROS	2.000,00	0,00 0,00%	700,00 35,00%	1.300,00 65,00%
JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	2.000,00	0,00 0,00%	700,00 35,00%	1.300,00 65,00%
OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	556.500,00	196.460,88 35,30%	527.795,84 94,84%	28.704,16 5,16%
TAXA DE INSCRIÇÃO - PESSOAS FÍSICAS	210.000,00	93.516,79 44,53%	258.219,29 122,96%	-48.219,29 -22,96%
EXPEDIÇÃO DE IDENTIDADE PROFISSIONAL	170.000,00	54.663,17 32,15%	137.554,85 80,91%	32.445,15 19,09%
EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADOS	10.000,00	14.133,22 141,33%	44.555,24 445,55%	-34.555,24 -345,55%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (SUPERVISOR TÉCNICO)	70.000,00	22.011,26	31,44%	58.320,05	83,31%	11.679,95	16,69%
REATIVAÇÃO DE INSCRIÇÃO OU DE REGISTRO PROFISSIONAL - PF	20.000,00	5.438,40	27,19%	17.809,74	89,05%	2.190,26	10,95%
TAXA DE INSCRIÇÃO - PESSOA JURÍDICA	5.000,00	2.379,84	47,60%	5.739,66	114,79%	-739,66	-14,79%
EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADOS/REGISTROS/CADASTROS - PJ	60.000,00	796,78	1,33%	1.717,92	2,86%	58.282,08	97,14%
REATIVAÇÃO DE INSCRIÇÃO OU REGISTRO PROFISSIONAL - PJ	5.000,00	470,61	9,41%	784,35	15,69%	4.215,65	84,31%
ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - PESSOAS JURÍDICAS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TAXA DE INSCRIÇÃO EM CURSOS E SEMINÁRIOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS	1.500,00	286,25	19,08%	330,18	22,01%	1.169,82	77,99%
INSCRIÇÕES EM CONCURSOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TAXA DE CANCELAMENTO DE REGISTRO PJ	5.000,00	2.764,56	55,29%	2.764,56	55,29%	2.235,44	44,71%
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.500,00	0,00	0,00%	95.000,00	1266,67%	-87.500,00	1166,67%
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.500,00	0,00	0,00%	95.000,00	1266,67%	-87.500,00	1166,67%
TRANSFERÊNCIAS DO CONTER	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS OUTROS PROJETOS - EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS OUTROS PROJETOS - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DOAÇÃO PARA EDUCAÇÃO CONTINUADA - EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DOAÇÃO PARA EDUCAÇÃO CONTINUADA - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DOAÇÃO PARA ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DOAÇÃO PARA ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS DOAÇÕES DO CONTER PARA DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DOS CRTRs	7.500,00	0,00	0,00%	95.000,00	1266,67%	-87.500,00	1166,67%
COTA-PARTE (1/3)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS CRTRs	7.500,00	0,00	0,00%	95.000,00	1266,67%	-87.500,00	1166,67%
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.124.000,00	343.567,09	30,57%	775.885,72	69,03%	348.114,28	30,97%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença	
MULTAS E JUROS DE MORA	548.000,00	147.397,99	26,90%	294.063,70 53,66%	253.936,30 46,34%
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	175.000,00	69.860,41	39,92%	156.801,25 89,60%	18.198,75 10,40%
MULTAS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS FÍSICAS	30.000,00	10.307,35	34,36%	27.182,61 90,61%	2.817,39 9,39%
JUROS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS FÍSICAS	130.000,00	57.643,85	44,34%	123.473,65 94,98%	6.526,35 5,02%
MULTAS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.000,00	311,28	6,23%	990,73 19,81%	4.009,27 80,19%
JUROS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	10.000,00	1.597,93	15,98%	5.154,26 51,54%	4.845,74 48,46%
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	190.000,00	54.315,46	28,59%	85.712,79 45,11%	104.287,21 54,89%
MULTAS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	1.937,26	38,75%	3.377,56 67,55%	1.622,44 32,45%
MULTAS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE PESSOAS JURÍDICAS	5.000,00	75,24	1,50%	100,75 2,02%	4.899,25 97,98%
JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE PESSOAS FÍSICAS	170.000,00	49.849,16	29,32%	78.781,10 46,34%	91.218,90 53,66%
JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE PESSOAS JURÍDICAS	10.000,00	2.453,80	24,54%	3.453,38 34,53%	6.546,62 65,47%
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	183.000,00	23.222,12	12,69%	51.549,66 28,17%	131.450,34 71,83%
MULTAS DE ELEIÇÕES	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS MULTAS	1.000,00	19.778,90	1977,89%	31.553,76 3155,38%	-30.553,76 3055,38%
MULTAS POR INFRAÇÕES	182.000,00	3.443,22	1,89%	19.995,90 10,99%	162.004,10 89,01%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	38,96	3,90%	104,67 10,47%	895,33 89,53%
INDENIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS INDENIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
RESTITUIÇÕES	1.000,00	38,96	3,90%	104,67 10,47%	895,33 89,53%
RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIO	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS RESTITUIÇÕES	1.000,00	38,96	3,90%	104,67 10,47%	895,33 89,53%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	530.000,00	159.349,42	30,07%	407.072,23 76,81%	122.927,77 23,19%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	530.000,00	159.349,42	30,07%	407.072,23 76,81%	122.927,77 23,19%
DÍVIDA ATIVA PESSOA FÍSICA - PRINCIPAL	475.000,00	147.542,53	31,06%	388.784,02 81,85%	86.215,98 18,15%
DÍVIDA ATIVA PESSOA JURÍDICA - PRINCIPAL	55.000,00	11.806,89	21,47%	18.288,21 33,25%	36.711,79 66,75%
RECEITAS DIVERSAS	45.000,00	36.780,72	81,73%	74.645,12 165,88%	-29.645,12 -65,88%
RECEITAS DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS	30.000,00	32.847,51	109,49%	64.755,55 215,85%	-34.755,55 115,85%
RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS	30.000,00	32.847,51	109,49%	64.755,55 215,85%	-34.755,55 115,85%
RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
RECEITA DE SEGUROS DECORRENTE DE INDENIZAÇÃO POR SINISTRO	0,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS RECEITAS	15.000,00	3.933,21	26,22%	9.889,57 65,93%	5.110,43 34,07%
RECEITA DE CAPITAL	1.200.000,00	0,00	0,00%	15.484,00 1,29%	1.184.516,00 98,71%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNAS - CONTRATUAIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
EMPRÉSTIMOS INTERNOS - CONTRATOS - BANCOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNA	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
EMPRÉSTIMOS DO CONTER	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00 0,00%	15.484,00 0,00%	-15.484,00 0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	15.484,00 0,00%	-15.484,00 0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DO CONTER	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
DOAÇÃO PARA EDUCAÇÃO CONTINUADA - EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
DOAÇÃO PARA EDUCAÇÃO CONTINUADA - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
DOAÇÃO PARA ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
DOAÇÃO PARA ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AUXÍLIOS PARA INVESTIMENTOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E SUAS ENTIDADES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIA DO EXTERIOR	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.200.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.200.000,00 100,00%
OUTRAS RECEITAS	1.200.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.200.000,00 100,00%
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.200.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.200.000,00 100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Total:	10.175.000,00	1.423.748,88	8.914.081,30	1.260.918,70

São Paulo-SP, 31 de dezembro de 2017

AGNALDO DA SILVA
Diretor Presidente
CRTR 14471TR
123.943.708-07

GUILHERME ANTONIO RIBEIRO VIANA
Diretor Tesoureiro
CRTR 00135TR
189.312.512-20

SILVIO XAVIER DA SILVA
Assessor Contábil
CRC 1SP203985
085.924.408-31